
“documento firmato digitalmente” 

 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DETERMINA DEL DIRIGENTE   

 
 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto Evidenza pubblica 

Contenuto  Procedura di gara aperta svolta in modalità telematica per l’affidamento dell’incarico 
di progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione per la ristrutturazione 
edilizia ai fini dell’adeguamento funzionale dell’attività sanitaria e messa a norma 
dell’edificio H del Presidio Ospedaliero “San Giuseppe”, in Viale Boccaccio – 
Empoli (FI). Determinazioni in merito ad ammissioni, esclusioni e pubblicazione ai 
sensi dell’art. 29, c.1, D.Lgs.50/2016 e s.m.. 

  

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA 

Direttore del Dipartimento TANI LUCA f.f. 

Struttura SOC APPALTI E SUPPORTO AMMINISTRATIVO 

Direttore della Struttura MARTELLINI MASSIMO 

Responsabile del 
procedimento 

MARTELLINI MASSIMO 

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

A 3 Elenco dei concorrenti invitati, offerenti, ammessi ed esclusi 

 

Tipologia di pubblicazione Integrale  Parziale  

 
  

1756

18/10/2018

utente
Casella di testo
Pubblicato in Amministrazione Trasparente il 19/10/2018



                                                                       
 
 

IL DIRIGENTE   
 
Vista la Legge Regionale n.84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo 
del sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti 
delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Richiamata per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica, la Delibera del Direttore Generale f.f. nr. 
885 del 16/06/2017 con la quale è stata definita la ripartizione delle competenze tra le SOC afferenti al 
medesimo Dipartimento, relativamente agli atti da adottare per le procedure di gara, e, più in particolare, viene 
delegato il Direttore della SOC Appalti e supporto amministrativo alla “predisposizione di tutta la documentazione 
amministrativa conseguente e necessaria per l’espletamento delle procedure di gara sulla base dell’atto di programmazione e 
indizione della procedura adottato dal Direttore Generale su proposta del RUP e del Direttore della SOC tecnica. Il Direttore 
della SOC Appalti e Supporto Amministrativo è conseguentemente delegato all’adozione di tutti gli atti finalizzati alla esecuzione 
della procedura di gara e alla stipula del contratto”;  
 
Visti: 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come novellato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 
“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, che ha, tra l’altro, modificato la rubrica 
del decreto in “Codice dei contratti pubblici”; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto legislativo 17 aprile 2006, n.163”, 
recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE” per gli articoli tuttora vigenti, ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs. 50/2016 “Disposizioni transitorie e di 
coordinamento”; 
 
Richiamata la Deliberazione n. 926 del 25/06/2018 con la quale: 
- è stato approvato il progetto definitivo aggiornato, completo di tutta la documentazione prevista dall’art. 24 
del D.P.R. 207/2010, allegato A1 alla stessa; 
- è stato approvato il Quadro Economico dell’intervento, allegato A2 alla stessa; 
- è stata indetta gara d’appalto nella forma della procedura aperta, ai sensi del combinato disposto dell’art. 157, 
comma 2, ultimo periodo, e dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m., indicando altresì i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte, ai sensi, rispettivamente, dell’art. 83 e 95, comma 3, lettera b), del D.Lgs. 
50/2016 e s.m. con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
- è stato dato atto che il costo complessivo dell’incarico di cui trattasi, pari a € 2.069.697,04, IVA di legge e 
oneri previdenziali compresi, trova copertura all’interno del Piano Triennale degli Investimenti 2018-2020, 
approvato con Deliberazione del Direttore Generale nr. 330 del 22/02/2018, aggiornato con Deliberazione nr. 
461 del 23/03/2018, riga EM-20, nell’ambito degli interventi relativi all’Ospedale San Giuseppe Empoli – 2° 
fase – Lotto 2 - per complessive € 30.900.000,00, così finanziate: € 22.511.139,11 mediante mutuo da contrarre, 
€ 4.750.000,00 mediante alienazioni / fondo, € 138.860,89 con anticipazioni, e € 3.500.000,00 mediante altri 
finanziamenti; 
 
Dato atto che con Determinazione del Direttore SOC Appalti e supporto amministrativo nr. 1419 del 
07/08/2018 sono stati approvati il bando di gara, l’estratto del bando di gara, il disciplinare di gara, con i 
modelli di dichiarazioni da presentare a corredo dell’offerta, e il disciplinare d’incarico per l’affidamento 
dell’incarico di “Progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione della ristrutturazione edilizia ai fini di adeguamento funzionale dell’attività sanitaria e messa a norma dell’edificio 
“corpo H” del presidio ospedaliero “San Giuseppe” Viale Boccaccio – Empoli (CUP G74E17001010007 – CIG 
754499894F)”; 
 
Dato atto altresì che: 
- la documentazione di gara è stata pubblicata sulla piattaforma START in data 14/08/2018 e sulla GURI in 
data 17/08/2018; 
- il termine per il ricevimento delle offerte è stato originariamente fissato per il giorno 24/09/2018, con 
scadenza alle ore 13.00 e la prima seduta pubblica dell’organismo deputato all’esame della documentazione 
amministrativa è stata prevista per il giorno 25/09/2018, con inizio delle operazioni alle ore 09.30; 
- con Determinazione nr. 1555 del 18/09/2018 si è disposta la proroga del termine di scadenza delle offerte, il 
quale è stato fissato per il giorno 10/10/2018 ore 13,00 e la prima seduta pubblica dell’organismo deputato 



                                                                       
 
 

all’esame della documentazione amministrativa è stata prevista per il giorno 11/10/2018, con inizio delle 
operazioni alle ore 09.30; 
 
Preso atto che alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte sono pervenute tramite START n. 7 
offerte, elencate al punto 1) dell’Allegato A) al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale 
dello stesso; 
 
Preso atto inoltre che l’Organismo suddetto, all’esito dell’esame della documentazione amministrativa nel 
corso delle sedute pubbliche di gara del 11, 16 e 17/10/2018, ha formato gli elenchi dei concorrenti ammessi 
ed esclusi alle successive fasi di gara, di cui rispettivamente ai punti 3) e 4) del sopramenzionato Allegato A), 
nei quali sono riportati anche i motivi di ammissione/esclusione; 
 
Visti gli articoli 29, comma 1, e 76, comma 5, lett. b), del D.lgs n. 50/2016 e s.m.; 
 
Dato atto che il Direttore della SOC Appalti e supporto amministrativo nel proporre il presente atto ne attesta 
la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza con le finalità istituzionali di questo Ente, 
stante anche l’istruttoria effettuata a cura del medesimo in qualità di Responsabile del Procedimento; 
 
Ravvisata la necessità di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma 
quarto, della L.R.. n. 40 del 24.02.2005 e ss.mm.ii, al fine di concludere quanto prima gli adempimenti relativi 
alla prima fase della procedura di gara in parola; 
 
Dato atto che la presente determina non comporta costi; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
1) le ammissioni e le esclusioni relative alla procedura di gara aperta svolta in modalità telematica per 
l’affidamento dell’incarico di progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione per la ristrutturazione edilizia ai fini dell’adeguamento 
funzionale dell’attività sanitaria e messa a norma dell’edificio H del Presidio Ospedaliero “San Giuseppe”, in 
Viale Boccaccio, Empoli (FI) - CIG: 754499894F - CUP: G74E17001010007 -, come da “Elenco dei concorrenti 
invitati, offerenti, ammessi e esclusi”, Allegato A) al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto, articolato nelle sezioni: 

1) Elenco operatori economici che hanno presentato offerta, 
2) Elenco operatori economici ammessi alle successive fasi di gara con le relative motivazioni sintetiche, 
3) Elenco operatori economici esclusi dalle successive fasi di gara con le relative motivazioni sintetiche, in 

esito ai lavori dell’Organismo deputato all’esame della documentazione amministrativa nelle sedute del 
11, 16 e 17/10/2018; 

 
2) di pubblicare, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m., il presente provvedimento e il 
relativo allegato, contrassegnato con la lettera A) “Elenco dei concorrenti invitati, offerenti, ammessi e esclusi”, sul sito 
web della Stazione Appaltante, nella sezione Amministrazione Trasparente, entro due giorni dall’adozione dello 
stesso, nonché sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana;  
 
3) di dare avviso ai concorrenti, entro i medesimi termini di cui al precedente punto 2), tramite comunicazione 
a mezzo START e posta elettronica certificata, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 1, del D.lgs n. 
50/2016 e s.m., del presente provvedimento che determina le ammissioni e le esclusioni dalla procedura di 
gara; 
 
4) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 
40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii., al fine di concludere quanto prima gli adempimenti relativi alla prima fase della 
procedura di gara in parola; 
 
5) di dare atto che ai sensi dell’art. 120, comma 2 bis, del D.lgs n. 104/2010, come modificato dall’art. 204, del 
D.lgs n. 50/2016 e s.m., avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Toscana entro 30 gg. decorrenti dalla sua pubblicazione sul sito web del 
committente; 



                                                                       
 
 

 
6) di dare atto che la presente determinazione non comporta costi; 
 
7) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42, 
comma 2, della L. R. Toscana n. 40/2005 e ss.ii.mm. 

 
IL DIRETTORE 

S.O.C. Appalti e supporto amministrativo 
(Dott. Massimo Martellini) 

 
 
 
  



                                                                       
 
 

Allegato A) Elenco dei concorrenti offerenti, ammessi, esclusi 
 
 

Procedura di gara aperta svolta in modalità telematica per l’affidamento dell’incarico di progettazione 
esecutiva, direzione lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in 
fase di esecuzione per la ristrutturazione edilizia ai fini dell’adeguamento funzionale dell’attività 
sanitaria e messa a norma dell’edificio H del Presidio Ospedaliero “San Giuseppe”, in Viale 
Boccaccio, Empoli (FI) - CIG: 754499894F - CUP: G74E17001010007 
 
 
1) Elenco degli operatori economici che hanno presentato offerta 
 

Nr. Ragione sociale 
Codice fiscale/ 

P.IVA 
Sede legale e indirizzo PEC 

Legale 
rappresentante 

1 Barretta&Partners s.r.l. 02761680640 
Via dell’Industria, nr. 1 
83030 – Avellino (AV) 
barrettapartners@pec.it 

Gianluigi Barretta 

2 

RTI costituendo: 
a) CRIT SRL (mandataria) 
b) IN.TE.SO. 
INGEGNERIA SRL; 
c) ING. ARCURI FAUSTO; 
d) Dott. Ing. Regolo Poluzzi - 
Ingegneria e Geomeccanica 
s.r.l. (mandanti) 

a) IVA: 
00331330977 

Via Tevere, nr. 70 
50019 – Sesto Fiorentino (FI) 

crit@pec.it 
Marco Frittelli 

3 

RTI costituendo: 
a) PROGER S.p.A. 
(mandataria); 
b) Manens-Tifs S.p.a.; 
c) GPA S.R.L. (mandanti) 

a) 01024830687 
Piazza della Rinascita, nr. 51 

65100 – Pescara (PE) 
progerspa@pec.it 

Umberto Sgambati 

4 

RTI costuendo: 
a) CSPE srl (mandataria); 
b) AEI Progetti srl; 
c) STEAM SRL 
d) STUDIO TECNICO 
ING. LUCA SANI 
e) Sacha Slim Bouhageb 
(mandanti) 

a) 05586360488 
Piazzale Donatello, nr 29 

50132 – Firenze (FI) 
cspesrl@postacert.it 

Giulio Felli 

5 

RTI costituendo: 
a) RPA srl (mandataria);  
b) POOLMILANO srl;  
c) E.T.S. S.p.A. Engineering 
and Technical Services 
(mandanti) 

a) 02776790541 

Strada del Colle – località Fontana nr. 
1/A 

06132 – Perugia (PG) 
rpapg@pec.it 

Dino Bonadies 

6 

RTI costituendo: 
a) EURO PROJECT 
ENGINEERING 
CONSULTING SRL 
(mandataria); 
b) Tecnopolis società 
cooperativa; 
c) TECNOPOLIS S.P.A.; 
d) GEO-PROBE S.R.L.; 
e) ELENA BARTOLI; 
f) IDIS s.r.l.; 
g) ARX SRL; 
h) R2M SOLUTION SRL 
(mandanti) 

a) 01843730985 
Via XXVI Aprile, nr. 7\Q 

25021 – Bagnolo Mella (BS) 
europrojectsrl2015@pec.it 

Guido Rossini 

7 

RTI costituendo: 
a) Mythos consorzio stabile 
(mandataria); 
b) M&E S.r.l. (mandante) 

a) 01123220079 
Via Trottechein, nr. 61  
11100 - Aosta ( AO ) 

mythos@pec.mythos.pro 
Fabio Inzani 

 



                                                                       
 
 

 
 
2) Elenco degli operatori economici ammessi 
 
Nr
. 

Ragione sociale Codice fiscale 
Sede legale e indirizzo 

PEC 
Motivazioni sintetiche 

1 Barretta&Partners s.r.l. 02761680640 
Via dell’Industria, nr. 1 
83030 – Avellino (AV) 
barrettapartners@pec.it 

Documentazione 
amministrativa regolare e 
conforme alle prescrizioni 
del disciplinare di gara a 

seguito dell’attivazione del 
soccorso istruttorio 

2 

RTI costituendo: 
a) CRIT SRL (mandataria) 
b) IN.TE.SO. 
INGEGNERIA SRL; 
c) ING. ARCURI 
FAUSTO; 
d) Dott. Ing. Regolo 
Poluzzi - Ingegneria e 
Geomeccanica s.r.l. 
(mandanti) 

a) IVA: 00331330977 

Via Tevere, nr. 70 
50019 – Sesto Fiorentino 

(FI) 
crit@pec.it 

Documentazione 
amministrativa regolare e 
conforme alle prescrizioni 
del disciplinare di gara a 

seguito dell’attivazione del 
soccorso istruttorio 

3 

RTI costituendo: 
a) PROGER S.p.A. 
(mandataria); 
b) Manens-Tifs S.p.a.; 
c) GPA S.R.L. (mandanti) 

a) 01024830687 
Piazza della Rinascita, nr. 51 

65100 – Pescara (PE) 
progerspa@pec.it 

Documentazione 
amministrativa regolare e 
conforme alle prescrizioni 

del disciplinare di gara  

4 

RTI costuendo: 
a) CSPE srl (mandataria); 
b) AEI Progetti srl; 
c) STEAM SRL 
d) STUDIO TECNICO 
ING. LUCA SANI 
e) Sacha Slim Bouhageb 
(mandanti) 

a) 05586360488 
Piazzale Donatello, nr 29 

50132 – Firenze (FI) 
cspesrl@postacert.it 

Documentazione 
amministrativa regolare e 
conforme alle prescrizioni 
del disciplinare di gara a 

seguito dell’attivazione del 
soccorso istruttorio 

5 

RTI costituendo: 
a) RPA srl (mandataria);  
b) POOLMILANO srl;  
c) E.T.S. S.p.A. 
Engineering and Technical 
Services (mandanti) 

a) 02776790541 

Strada del Colle – località 
Fontana nr. 1/A 

06132 – Perugia (PG) 
rpapg@pec.it 

Documentazione 
amministrativa regolare e 
conforme alle prescrizioni 
del disciplinare di gara a 

seguito dell’attivazione del 
soccorso istruttorio 

6 

RTI costituendo: 
a) EURO PROJECT 
ENGINEERING 
CONSULTING SRL 
(mandataria); 
b) Tecnopolis società 
cooperativa; 
c) TECNOPOLIS S.P.A.; 
d) GEO-PROBE S.R.L.; 
e) ELENA BARTOLI; 
f) IDIS s.r.l.; 
g) ARX SRL; 
h) R2M SOLUTION SRL 
(mandanti) 

a) 01843730985 
Via XXVI Aprile, nr. 7/Q 

25021 – Bagnolo Mella (BS) 
europrojectsrl2015@pec.it 

Documentazione 
amministrativa regolare e 
conforme alle prescrizioni 
del disciplinare di gara a 

seguito dell’attivazione del 
soccorso istruttorio 



                                                                       
 
 

7 

RTI costituendo: 
a) Mythos consorzio stabile 
(mandataria); 
b) M&E S.r.l. (mandante) 

a) 01123220079 
Via Trottechein, nr. 61  
11100 - Aosta ( AO ) 

mythos@pec.mythos.pro 

Documentazione 
amministrativa regolare e 
conforme alle prescrizioni 

del disciplinare di gara 

 
 
3) Elenco degli operatori economici esclusi 
 

Nr. Ragione sociale Codice fiscale/P.Iva Sede legale e indirizzo PEC Motivazioni sintetiche 

 NESSUNO // // // 

 




